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Gospodăria colectivă 
din N ădab-Criş

D i n  p r i m i i  a n i -  
r e z u l t a t e  b u n e

La Nădab, raionul Criş, gospodar 
ria coleetivă q luat fiinţă la  începu
tul anului 1959, Este, deci, o gos
podărie tînăiq, Dai realizările ob
ţinute de colectivişti în numai trei 
ani şi jum ătate « ra tă  limpede că 
încă din primii ani fiecare gospo
dărie poate face m ari paşi înainte 
în sporirea producţiei agricole şi în 
dezvoltarea avuţiei obşteşti dacă  
colectiviştii folosesc cu pricepere 
toate posibilităţile pe care le are 
gospodăria , d ac ă  m uncesc cu hăr
nicie, bine organizaţi.

Pentru a  a ră ta  cum s-a dezvoltat 
gospodăria  vom presentg d a 
tele privind creşterea fondului de 
b ază  şi a  veniturilor băneşti la 
su ia de hectare — primul dintre a- 
ceşti indici oglindind dezvoltarea 
bazei economice a  gospodăriei, iar 
a l doilea — creşterea producţiei 
agiieo le marfă.

La sfîrşitul primului an  de activi
tate (1959), valoarea  ionduiui de 
bază era de numai 48 470 lei la  suta 
de hectare, pentru ca  la  sfîrşitul a- 
nului 1980 să  ajungă la  177 770 lei. 
Veniturile băneşti la suta de hec
tare au  fost de 242 500 lei în anul 
1959 şi 278 000 lei în anul 1980. La 
siîrşitul anului 1961, valoarea  fon
dului de bază  la  suta de hectare 
era de 217 200 lei iar veniturile b ă 
neşti de 220 000 lei. S-ar p ă rea  că 
în anul 1961, fondul de bază  n-ar fi 
înregistrat o creştere p rea mare, iar 
la  veniturile băneşti s-ar ii produs 
o scădere. P ar lucrurile nu stau aşa. 
In anul 1961 au  intrat în gospodărie 
toţi ţăranii din sat, a  crescut deci 
suprafaţa  de teren a  gospodăriei.

Cum a  reuşit gospodăria  să  se ri
dice într-un timp relativ scurt la  ni
velul gospodăriilor coleetive frun
taşe  din regiune ? De la îniiinţare, 
colectiyiştii din N ădab şi-au întoc
mit planuri de producţie prin care 
au  cău ta t să  fo losească toate posi
bilităţile de sporire a  reecltei la  
hectar şl de dezvoltare a  creşterii 
anim alelor, au  muncit cu hărnicie 
şi au  aplicat m etode agrotehnice

avansate. Anul trecut, un an nu 
p rea favorabil agriculturii în aceas
tă  zonă, colectiviştii au ştrîns în 
medie la  hectar cite 1 641 kg grîu, 
3 414 kg porumb boabe şi 22 000 kg 
sfeclă de zahăr.

Consiliul de conducere al gospo
dăriei, organizaţia de bază au dat 
o m are atenţie dezvoltării creşterii 
animalelor. Prin cum părări şi prin 
creşterea anim alelor tinere din pră- 
sila proprie, gospodăria şi-a mărit 
rapid şeptelul. La sfîrşitul anului 
trecut avea 273 bovine din care 130 
vaci şi juninci, 1800 ovine, majori
ta tea din rasa  Merinos, 44 scroafe.

Colectiviştii din N ădab au  învăţat 
de la  vecinii lor „mai bătrîni" că 
dezvoltarea creşterii animalelor şi 
m ărirea productivităţii acestora de
pind de asigurarea bazei furajere. 
De aceea, ca buni gospodari, ei au 
dat o mare atenţie sporirii produc
ţiei de furaje cultivate şi măririi 
productivităţii păşunilor şi fîneţelor 
naturale.

In planul de producţie, colecti
viştii au  prevăzut ca la sfîrşitul a- 
cestui an să a ib ă  în proprietate 
obştească 587 taurine, din care 184 
vaci cu lapte, 600 porcine, din care 
60 scroafe şi 2 900 ovine. Ţinînd se a 
ma de acea s tă  creştere însem nată 
a  numărului de animale, colectiviştii 
au luat măsuri din timp pentru as i
gurarea bazei furajare atît în ce 
priveşte cantitatea cît şi sortimentul 
de furaje. In toam na trecută au se
m ănat 30 ha secară  furajerő, iar în 
prim ăvară 50 ha porumb siloz, 59 
ha lucernă, 92 ha trifoi, 15 ha sfeclă 
furajerii, 40 ha borceag şl m azăre 
furajeră, 130 ha trifoliene în cultură 
ascunsă sub grîu şi 120 ha dovleci 
în cultură in tercalată prin porumb. 
De asem enea, însăm înţează în cul
tură dublă, după recoltarea ce rea
lelor păioase, 60 ha porumb furajer. 
Fîneţele naturale de pe 66 ha au 
fost recoltat* la timp şi depozitate 
în şire.

Brigadierul zootehnic Petru Laza,

La G.A.C. din Nădab culturile sini bine desvoltate. In iotografie; 
preşedintele gospodăriei. Dumitru Ispas, şi inginerul agronom Aurel 
Bătăneanţ cercetează starea de v eg e ta le  a  „Porumbului & 000“.

Îngrijitorii Vasile Munteanu, Ştefan 
Dema şi alţii au început să  aplice 
metoda de furajare a  vacilor pe 
grupe, potrivit producţiei de lapte 
pe care o d ă  fiecare vacă. Aici se 
mai foloseşte păşunatul vacilor in 
timpul nopţii, ceea ce ridică simţi
tor producţia de lapte. Datorită a- 
plicării acestor metode, gospodăria 
colectivă a  obţinut anul trecut cite 
2455 litri lap te de fiecare v acă  fura
jată, faţă de 1802 litri in anul I960 
şi 1553 litri în anul 1959.

Producţii sporite au  obţinut co
lectiviştii din N ădab şi de la  alte 
specii de animale. Producţia de lină 
a fost tn anul trecut de 4,3 kg de 
fiecare oaie ia tă  de 3,9 kg în anul 
i960 şi 3,5 kg în 1959. Toate acestea 
au făcut posibil ca anul trecut, ve
niturile realizate din sectorul zoo
tehnic să se ridice la peste 600 000 
lei faţă de 441 000 lei in I960 şi 
108 000 lei în anul 1959. Anul acesta, 
din sectorul zootehnic se va realiza 
un venit bănesc de peste 1,5 mili
oane lei.

Colectiviştii din N ădab s-au stră
duit să cunoască şi să  aplice ex
perienţa gospodăriilor coleetive ve
cine mai vechi, iai aaum îm părtă
şesc altor gospodării mai tinere din 
experienţa pe care au  cîştigat-o ei 
inşisi.

Cind Dumitru Ispas, preşedintele 
colectivei din Nădab, a  cerut un 
sfat lui Gheorghe Goina, Erou al 
Muncii Socialiste, preşedintele co
lectivei din Slntana, acesta  a  venit 
la  fata locului, dind colectiviştilor 
îndrumări preţioase mai ales la 
am plasarea  şi la  construirea noilor 
adăposturi pentru animale. Toate 
construcţiile Începute in acest an 
se află lntr-un stadiu avansat, ur- 
mind să fie term inate la termenele 
prevăzute în plan.

Sporirea producţiei la  hectar şi 
dezvoltarea sectorului zoptehnic au 
dat gospodăriei colective din Nă
dab  posibilitatea să  vindă statului 
pe bază  de contract cantităţi tot 
ma» mari de produse agro-alim en- 
tare. In acest an, colectiviştii vînd 
statului 250 tone grîu şi porumb, 44 
tone carne de porc şi de vită, 2 700 
hectolitri lapte, importante canti
tăţi de lină, brinză, mii de tone de 
sfeclă de zahăr şi alte plante teh
nice. G ospodăria va realiza astfel 
venituri băneşti îs  sum ă to tală de 
peste 3 800 000 lei.

Cum e şi firesc, in urm a întăririi 
şi dezvoltării continue a  gospodăriei 
cresc an de an şi veniturile, bună
sta rea  colectiviştilor, se sahim bă în
făţişarea satului. In ultimii doi ani, 
peste 60 colectivişti din N ădab şl-au 
construit case, 180 şi-au cum părat 
garnituri de mobilă, vreo 400 de ţă 
rani şi-au cum părat biciclete şi mo
tociclete, alti 200 şi-au luat ap a ra te  
de radio, în 220 case s-a extins Ilu
minatul electric. Satul N ădab este 
de nerecunoscu t; drumuri bune, tro
tuare pietruite, parc, iar centrul e 
luminat cu tuburi fluorescente.

Colectiviştii muncesc acum pă- 
mîntul după ştiinţa agrotehnică, 
pun cunoştinţele şi p riceperea lor 
în slujba dezvoltării tinerei lor gos
podării. Şi eforturile colectiviştilor 
din N ădab n-au răm as fără rezultat. 
T inára gospodărie a  devenit gos
podărie fruntaşă.

H. GROSU 
coresp. „Seînteii“

La întreprinderea „Doina" din Capitală se fabrică pianine, viori, 
mandoline, chitare şi alte instrumente muzicale. In fotografie : Munci
toarea Karin Woli lucrind la montarea cerzllor la  o pianină „Doina".

(Foto : Agerpres)
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Turneul teatrului „M. Eminescu“

( — Dumneata, îm i

(spune vecinul de P® 
etaj, ai scris articolul 
( ăla la ziar despre vîn- 

t zători?
( — Eu l-am scris.
I — Ii ridici în slavă
[ de parcă ţi-ar fi  
\ rude.
( — Şi de ce nu? Cei
I despre care am, scris 
( meritau. S ín t servia- 
( bili, se poartă frumos 
l cu clienţii, au o răb- 
l dare de fier  eu unii 
} cumpărători. Ştii cum  
( sínt unii: ia s-o văd 
Í şi pe aia, şi pe ailal- 
[ tă, arată şi bucata aia, 
I şi pe cea de deasupra, 
( fi pe cea dedesubt, şi 
} pe cea din depozit... Şi 
( p înă la urmă, nu  
I cum pără nimic. Ce pă- 
\ rere ai, nu  trebuia să 
( scriu?
[ —  Ba da.
f —- Atunci?
I — Ai dreptate, exis- 
f td m ulţi vînzători con- 
Í ştiincioşi. Despre ei,

toată lauda. N im iţ de 
zis. Dar...

— Dar ce?
— A m  fost la „Ma

gazinul Copiilor“ din 
Calea Victoriei 32—34. 
Acéla mare. Foarte 
frum os magazin şi

/ Instantanee/
bine asortat. Ţ i-e mai 
mare dragul să-l v izi
tezi.

— Şi?
— A m  vru t şă-i 

cumpăr fe tiţe i o pere
che de sandale m o
del S3.

— Şi?
— Şi mi s-a spus: 

N-avem!
— Şi aveau?
— Sigur, A m  văzut 

eu în  ra ft. ..
Chiar în după-amia- 

za aceea am intrat 
şi eu în magazin. Dar

ce am constatat? Că 
se vindeau sandale mo
del 53. A m  dat să-l în 
treb pe vînzător — 
Dascălu îl cheamă — 
de ce n-a vîndut san
dale şi vecinului meu.

— Lasă-l în pace, 
m i-a spus un cumpă
rător. E necăjit. A  pă
ţit-o.

— Ce-a păţit?
— Adineauri a ple

cat inspecţia comer
cială de-aici. A  găsit 
vreo douăzeci de pe
rechi de sandale do
site. Le păstra pen
tru prietenii lui ori 
pentru... mă-nţelegi 
matale... Că mai sínt 
şi din ăştia...

Mîine o să mă în- 
tîlnesc iar cu vecinul 
m eu de etaj. O să-mi 
zică:

— Aşa e că am avut 
dreptate?

— Aşa «...

NICUŢĂ TANASE

Regiunea Ploieşti R ealizări a le  industriei loca le
Unităţile industriei locale din re

giunea Ploieşti au  pus în fabricaţie 
anul acesta  num eroase noi articole 
de uz casnic din m etal şi din lemn, 
felurite articole tehnice printre care 
piese auto, corpuri de iluminat fluo
rescent, precum şi mai multe sorti
mente de m ateriale de construcţie. 
Ei# au  trimis totodată şantierelor 
de construcţii şi unităţilor comerţului 
cu 5,1 la  su tă mai multe m ateriale 
de zidărie, tîm plârie şi bunuri de 
larg  consum.

Datorită preocupării pentru o v a 
lorificare mai la rgă a  resurselor lo
cale de materii prime, cît şi mai 
bunei organizări a  munoii a  crescut 
şi rentabilitatea întreprinderilor de 
industrie locală ploieştene. Ele au  
depus la  bugetul sfatului popular 
regional, în prim a jum ătate a anului 
in eurs, beneficii mai mari cu două 
milioane lei ia tă  de primul sem es
tru din anul trecut.

(Agerpres)

din Botoşani

Pe scenele teatrelor

Turneele teatre
lor din regiuni con
stituie unul din bu
nele prilejuri ale
acestor colective de a tace cunoscute 
spectatorilor Capitalei realizările lor. 
Bineînfeles, realizările cele mai valo
roase, mai interesante.

Recent Teatrul de stat din Botoşani 
a prezent*! în Bucureşti spectacolele 
„Micii burghezi" şi „Cred în tine". In 
ce priveşte repertoriul acestui turneu, 
credem că era normal ca teatrul să-şi 
ti completat „cartea de vizită“ şi cu o 
piesă din dramaturgia originală.

Indiscutabil „Micii burghezi* este, 
ca şi oricare altă piesă a Tui Gorki, o 
piatră de încercare pentru un artist
— regizor sau actor — prilejuind însă 
?n acelaşi timp şi 
satistacjia de a da 
via|ă unei pârlituri 
dramatice de mare
frumuseţe literară şi ________
de profundă sem
nificaţie filozofică, socială, politică. 
„Micii burghezi" nu este o dramă de 
familie ci una social-istorică în care 
Gorki oglindeşte momentul crucial al 
năruirii unei clase sociale — mica bur
ghezie. Regretăm însă că transpune
rea scenici semnată de tînăra regi
zoare Ariana Kunner nu a reuşit în 
suficientă măsură să evidenţieze va
loarea semnificaţiilor cuprinse în text 
şi să transmită pe întreg parcursul 
spectacolului mesajul dramei.

Deşi int#n|ia regizorală se angnfa 
interesantă chiar de la începutul spec
tacolului, prin bătăile ritmice, obse
dante, ale pendulei-ceasornic care, 
sfrăjuind la fafă de cortină, marca sim
bolic implacabilul destin social al fa
miliei Bessemenov, această intense a 
rămas însă neconcretizatŞ artistic. Şi 
aceasta datorită faptului că regi
zoarea nu a urmărit cu precădere des
cifrarea analitică a acestei drame de 
caracter, cu puternice conflicte lăun
trice şi analize psihologice. Pedalîn- 
du-se pe ideea spectaculosului, a a- 
părut pe scenă un tablou violent, ani
mat prin mijloace exterioare de ex
presie. îndrumaţi astfel, bună parte 
din interpreţi n-au mai avut răgazul să 
se ataşeze eroilor lor şi, normal, s-au 
angajat în adoptarea unor solufii fa
cile. Unii au preferat fonul unui pate
tism prăfuit — C. Revent (Teterev) mi
nus monologul final spus eu severă 
luciditate, ori au evoluat pe linia unor 
crispări necontrolate — I. Curechianu 
(Piotr), Smaranda Manollu (Polia) î 
alfii au adoptat intonaţii false, teatrale
— Ana Vlădescu (Tatiana), şi pe alocuri 
Sergiu Tudósé (Nil) actor care s-a 
apropiat de personaj aducînd în 
scenă lumină şl optimism în con
trast izbitor cu atmosfera de îmbicsire 
din casa Bessemenovilor. Pe această li
nie, tînărul actor a realizat bine înfrun
tarea eu tatăl său din finalul actului IL 
intuind sensul social al piesei. Este 
adevărat că reuşita momentului, printre 
putinele scene bune din spectacol, 
aparţine în aceeaşi măsură şi regiei. 
Dar mai ales frumoasei şi bine gîndi-

fei interpretări rea» 
lizate de Şletan lor. 
dănescu (de la tea
tru! din Baia Mare) 

care l-a întruchipa) pe Bessemenov cu 
sobrietala şl convingere. Or, tocmai
simplitatea cu care a jucat acest actor
— şi alături de el trebuie să consem
năm şi firescul prezentei scenice a Sil
viei Brădeicu (Stepanida) — trebuia 
să lie un indiciu pentru regizoare că 
spectacolul nu Se poate realiza în
afara viefii spirituale a eroilor.

Dar, dacă la un texf mai dificil, cum 
recunoaştem că este cel al lui Gorki, se 
mai pol găsi „ţlrcgmslante atenuante", 
la un text incomparabil mai simplu, 
cum est» comedia lui V. Kerestîliov 
„Cred în line" esle mai greu de în

ţeles de ce regi
zorul Eugen Aron 
a reaiizaf un spec
tacol palid, lipsit

............ ......—- ....... de prospeţime. Se
şîie, „Cred în tine" 

esle o comedie lirică, în care cu aju
torul fanteziei poetice şi al umorului 
tonic, autorul brodează o gingaşă 
lecţie de etică despre încrederea 
în om, în capacităţile lui spirituale. Nu 
credem că spectacolul trebuia, aşa cum 
l-a conceput regizorul, să facă abstrac
ţie de genul lucrării, şi să-i răpească 
de cele mai multe ori tonul liric şl 
umorul. De aceea, spectacolul a avut 
un timbru uscat, uşor monoton. Inter
preţii n-au reuşit decît să schiţeze 
personajele, fiind puşi să declama 
osienfaliv, în avanscenă, lăsaţi să ia 
aiiludini contrafăcute sau să alunece 
spre un joc voit şarjat, alterînd astfel 
poezia lextulgl.

Aşadar, un colectiv de buni actori 
şl regizori a prezentai două specta
cole deficitara. S-ar părea că respon
sabilitatea acestor neîmplinirl se îm
parte „trăieşte" înlre regizori şi ac
tori. Totuşi, regizorii sínt aceia care 
stabilesc şi coordonează climatul de 
ereajie tnfr-un spectacol, într-un tea
tru. Faptul că în spectacolele teatru
lui din Botoşani se mai practică un 
stil de interpretare vechi, esle o pro
blemă la care colectivul trebuie să 
reflecteze serios. Este necesară o spo
rire a exigentei artistice a colectivu
lui în care astăzi o serie de actori 
tineri şi falentafi (S. Tudósé, C. Re
vent, Ana Vlădescu, I. Curechianu, 
SI. Preda şi alfii) doresc şi aşteaptă 
să-şi valorifice potenţialul.

Ne-am oprii asupra acestor slăbi
ciuni, deoarece spectacolele prezen
tate — deşi, subliniem încă o dată, 
colectivul nu este lipsit de elemente 
înzestrate — nu au dovedit posibi
lităţile artistice ale teatrului care a 
dat ptnă acum spectacole ce s-au 
bucurat de bune aprecieri. Exigenta 
teatrului trebuie să atingă acel 
stadiu pe care cele mai multe teatre
— şi nu numai din Capitală, l-au rea
lizai in ultimii ani.

EMIL RIMÁN

N o i  c i n e m a t o g r a f e  s ă t e ş t i
TG. MUREŞ (coresp. „Seînteii“). — 

Refeaua cinematografiei din mediul 
rural al regiunii este în continuă creş
tere. Tn acest an la Idealul de Sus şi 
Chiheru din raionul Reghin, Tomeşti 
din raionul Cluc, Silivaşu de Cîmpie 
şi în alte 11 sate au luat <iin)ă noi 
cinematografe.

In prezent numărul cinematografelor 
din mediul sătesc este de 208, urmtnd 
ea pînă la sfîrşitul anului să se mai

înfiinţeze alta 10 unităţi. Tn ultimele 
luni s-a realizat un progres simţitor şi 
în privinţa programării filmelor potrivit 
specificului raioanelor şi satelor. Pe 
lîngă filmele artistice au rulat nu
meroase filme documentare care au 
fost vizionate de sule de mii de spec
tatori de la sale, s-au ţinut peste 400 
recenzii de filme, zeci de simpozioa
ne ele.

ACTIVIŞTII NESALARIAŢI -  SPRIJIN PREŢIOS 
IN MUNCA ORGANELOR DE PARTID

Pe m ăsura înain tării pe calea de- 
săvîrşirii construcţiei socialiste, în
treaga viaţă economică, politică, so
cială a ţării devine to t mai bogată, 
mai m ultilaterală. Munca de partid 
devine şi ea mai vastă, mai cuprin
zătoare, mai complexă. In faţa ac
tiv iştilor de partid  se pun noi ce
rin ţe , exigenţe sporite.

P artidu l nostru a lua t în cursul 
u ltim ilor ani num eroase măsuri de 
perfecţionare a stilului şi metodelor 
de m uncă ale organelor de partid, 
pen tru  ca aparatu l lor să devină cît 
m ai calificat, mai operativ, mal le
ga t de mase. îndeplin irea Directive
lor Congresului al III-lea al partidu- 
lui, a sarcinilor politico-economice 
a le  noii etape în care a păşit ţa ra  
noastră  necesită însă, pe lîngă îm
bunătă ţirea  în continuare a activ ită
ţii  aparatu lu i de partid , antrenarea 
unui num ăr to t maj m are de comu
nişti la munca de partid. Apreciind 
că organele de partid  au acum ulat o 
bogată experienţă în ce priveşte fo
losirea activiştilor nesalariaţi, plena
ra  C.C. al P.M.R. din aprilie 1962 a 
pus în faţa com itetelor regionale, ra
ionale şi orăşeneşti de partid  sar
cina de a se sprijini în întreaga lor 
m uncă pe un num ăr din ce in ce 
m ai m are de asemenea activişti.

P artic iparea activiştilor nesalariaţi 
la  munca de zi eu zi a organelor 
de partid  refleetă lărgirea continuă 
a  dem ocraţiei in terne de partid, ca
rac teru l colectiv ai conducerii de 
partid , contribuind la În tărirea legă
tu rilo r partidului eu masele. In ace
laşi timp, an trenarea unui num ăr cît 
m ai m are de comunişti la activita
tea de conducere constituie o bună 
şcoală de pregătire politică, de for
m are a noi şi noi cadre de activişti 
de partid  şi de s ta t eu experienţă. 
In practică aceasta duce la condu
cerea mai calificată a diferitelor 
sectoare de activitate, la creşterea 
capacităţii de mobilizare a oameni
lor muncii de către organele şi or
ganizaţiile de partid.

In anii din urmă. Comitetul oră
şenesc 6e partid Bucureşti şi comi

tetele raionale din Capitală, apli
ci rjd în viaţă indicaţiile partidului, 
au atras numeroşi activişti nesala
riaţi la rezolvarea sarcinilor ce re
veneau organelor de partid  în do
meniul economic, organizatoric, ideo
logic ; num ărul acestor activişti este 
azi de aproape 3 600. Deşi experienţa 
acum ulată în acest domeniu trebuie 
dezvoltată în continuare, ea confir
mă încă de pe acum că activiştii 
nesalariaţi constituie un sprijin  p re
ţios în munca organelor de partid.

încă din 1957, pe baza hotărîrii 
Comitetului Central al partidului, au
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fost create pe lîngă Comitetul oră
şenesc cîe partid  Bucureşti — ca 
dealtm interi pe lîngă toate comite
tele regionale de partid — comisii 
cuprinzînd un m are num ăr de acti
vişti nesalariaţi, specialişti din dife
rite domenii; ulterior, unele comisii 
au fost create şl pe Ungă comitetele 
raionale de partid. Pe lîngă Comite
tul orăşenesc de partid  Bucureşti au 
început astfel să funcţioneze comisii 
care se oeupă de problemele eco
nomice, de problem ele muncii sin
dicatelor, ale com itetelor şl comisii
lor de femei, ale organizaţiilor 
U.T.M., comisii pentru activitatea 
in domeniul sănătăţii, justiţie i etc,

O bogată activ itate a desfăşurat 
din momentul creării ei comisia e- 
conomică, alcătuită d in tr-un  num ăr 
restrîns de lucrători de partid  şl din 
65 de activişti nesalariaţi, confir
maţi de biroul comitetului orăşenesc 
de partid. Ori de cite ori întreprinde 
o acţiune mai largă, comisia mai 
atrage la activitatea ei şi alţi tovarăşi 
din activul de partid; numai în p ri
mul semestru a) anului, la activi
tatea comisiei au participat circa 
200 de tovarăşi.

Activiştii nesalariaţi s ta t selecţio

naţi d in tre membrii de partid  eu *  
temeinică pregătire profesională, po
litică, ideologică şi cu experienţă ta  
munca de partid. In  ce priveşte pro
fesiunea, activiştii nesalariaţi din 
comisia economică sínt ingineri, eco
nomişti, muncitori fruntaşi în pro
ducţie, inovatori şi raţionalizatori 
din întreprinderi, cercetători în do
meniul ştiinţelor tehnice, specialişti 
din institutele de proiectări etc. Da
torită cunoştinţelor lor teoretice de 
specialitate, ca şi experienţei p racti
ce dobîndite în activitatea ce o des
făşoară în producţie, ei aduc o con
tribuţie preţioasă la analizarea com
petentă a problemelor, la găsirea 
celor mai potrivite soluţii.

Cu aju torul comisiei economice, 
com itetul’ orăşenesc de partid  exer
cită o conducere mai calificată în 
domeniul activităţii ce se desfăşoară 
în industrie, construcţii, transporturi, 
comerţ. Un şir de propuneri valo
roase referitoare la perfecţionarea 
erganizării producţiei industriale, 
sporirea eficienţei unor investiţii in
dustriale şl social-eulturale, folosi
rea mal largă a maselor plastice în 
industrie, dezvoltarea cooperării în 
tre întreprinderi, îm bunătăţirea 
funcţionării reţelei de alim entaţie 
publică au fost însuşite de com itetul 
orăşenesc.

D intre acţiunile recente de m are 
eficienţă economică desfăşurate de 
comitetul orăşenesc de partid  cu a- 
ju toru l comisiei economice este 
şi aceea cu priv ire la asigura
rea unei mai bune folosiri a capaci
tăţilor de producţie. In urm a studiu
lui făcut tim p de cîteva săptăm îni 
de comisia economică îm preună cu 
un larg activ de specialişti din toate 
ram urile industriale din Capitală, s-a 
ajuns la concluzii in teresante care 
au fost discutate într-o plenară a co
m itetului orăşenesc de partid  cu acti
vul său din industrie. In tre  altele 
a reieşit că la o serie de m aşini-unel- 
te grele, cum sín t strungurile Carusel, 
m aşinile de dan tu ra t şi altele, stran
gulările, eare dau atîta bătaie de cap 
unor conducători de întreprinderi, pot

fi în lă tu rate  p rin tr-o  mai judicioasă 
organizare a muncii şi procurarea de 
scule şi dispozitive care să. asigure 
acestor maşini un regim intensiv de 
lucru. S-a constatat, totodată, că o se
ri#  de u tila je  moderne nu dau m a
xim um  de randam ent pentru că nu 
s ta t bine instalate, sau nu sín t de
servite de muncitori cu o calificare 
corespunzătoare. N eajunsurile con
sta ta te  au fost aduse de înda
tă  la cunoştinţa conducerilor în
treprinderilor şi organizaţiilor de 
partid. îm preună cu tovarăşii din 
colectivele care au analizat si
tua ţia  au fost organizate con
sfătu iri în care s-a stabilit ce este 
de făcut; aceasta a permis ca încă 
în tim pul studiului unele deficienţe 
să fie eliminate. După plenară, pe 
baza indicaţiilor com itetului orăşe
nesc de partid, conducerile în tre 
prinderilor au luat o serie de m ă
suri care au dus la în lă turarea m ul
tora d in tre lipsurile semnalate. Dacă 
în prim ele luni ale anului unele în
treprinderi, cum ar fi „Steaua Ro
şie", „E lectroaparataj“, „A ntrefrig“ 
nu şi-au  îndeplinit sarcinile de plan, 
la sfîrşitul sem estrului nu num ai că 
au recuperat răm înerea ta  urm ă, dar 
au în reg istrat depăşiri de plan. S-a 
redus la mai puţin  de jum ătate faţă 
de trim estru l în tîi num ărul în tre
prinderilor care nu îşi îndeplineau 
sarcina de creştere a productivităţii 
muncii. Pe sem estrul întîi, în trep rin 
derile din Capitală au îndeplinit 
planul producţiei globale în propor
ţie de 102 la sută, Iar al producţiei 
m arfă 10 proporţie de 101,8 la sută.

A ntrenarea în  num ăr to t m ai m are 
a activiştilor nesalariaţi s-a dovedit 
rodnică şi în domeniul muneii orga
nizatorice. Cu bun# rezultate ei sínt 
folosiţi la studierea diferitelor la tu ri 
ale muncii de partid, la controlul #- 
xecutării ho tărîrilor partidului şi gu
vernului, la îndrum area activităţii 
organizaţiilor de masă etc. N um ărul 
activiştilor nesalariaţi care parti
cipă la munca comisiilor ce funcţio
nează în eadrul secţiei organizato
rice s-a m ărit an de an ajungînd în 
prezent la aproape 200. P rin tre  aceş
tia s ta t activişti cu experienţă ta 
munca sindicală, de U.T.M., în dome
niul sfaturilor populare, sănătăţii, jus
tiţiei, sportului. Pe temeiul con
sta tărilo r făcute de comisia care 
se ocupă cu problem ele m un
cii sindicatelor, com itetul orăşe
nesc de partid  a luat un şir de m ă
suri menite să ducă ls îm bunătăţi
rea conducerii sindicatelor de către

organizaţiile de partid. Totodată, au 
fost făcute recom andări Consiliului 
local al sindicatelor eu privire la or
ganizarea mai bună a întrecerii, 
orientarea ei către obiective concrete, 
esenţiale pentru  îndeplinirea preve
derilor de plan, popularizarea largă 
a rezultatelor obţinute.

Deosebit de preţios este aportul 
activiştilor nesalariaţi Ia îndrum a
rea activităţii ideologice, a muncii 
politico-educative. Aproape nu exis
tă  săptăm înă ta care colective alcă
tu ite  la nivelul oraşului sau al ra 
ioanelor, să nu analizeze fie desfă
şurarea învăţăm întului de partid  sau 
conţinutul unor expuneri, fie acti
vitatea unor cluburi sau cenacluri 
literare, întocmind referate însoţite 
de propuneri judicioase. De curînd, 
un astfel de colectiv alcătuit din 54 
cîe tovarăşi — lucrători din insti
tu te le  Academiei R. P. Romíné, scrii
tori, actori, artişti plastici, ziarişti — 
a cercetat modul de „organizare şi 
conţinutul învăţăm întului ideologic al 
intelectualilor din instituţiile de cul
tu ră  şi artă  ale Capitalei, ajungînd 
la concluzii interesante pe care co
m itetul orăşenesc şi le-a însuşit şi 
de care va ţine seama în viitorul an 
de învăţăm înt.

în  afară de colectivele pe care co
m itetul orăşenesc le foloseşte pentru 
studierea unor probleme, există şi 
form e de participare perm anen
tă la munca de propagandă şi 
agitaţie. De pildă, grupele d'e 
lectori pentru propaganda prin 
conferinţe, create pe lîngă co
m itetul orăşenesc şi pe lîngă comi
tetele raionale de partid, sínt for
m ate din tovarăşi care îndepli
nesc această muncă în tim pul lor 
liber. Cu sprijinul a sute de acti
vişti nesalariaţi cabinetele de partid 
organizează pregătirea propagandiş
tilor, conferinţe, expuneri, sem inar» 
şi consultaţii, asigură controlul asu
pra desfăşurării învăţăm întului de 
partid  în cercuri şi cursuri. Pe m un
ca activiştilor nesalariaţi se bazează 
activitatea punctelor de consultaţii 
din întreprinderi, a universităţilor 
muncitoreşti, a staţiilor de radio
amplificare.

Comitetele raionale de partid din 
Capitală au acum ulat o bogată ex
perienţă şi în ce priveşte folosirea 
activiştilor nesalariaţi ca instructori, 
în munca de control şi îndrum are a 
organizaţiilor de bază. Includerea de 
instructori nesalariaţi în aparatu l de 
partid  asigură participarea unui nu
m ăr to t mai larg de comunişti la

activitatea organelor de partid  ; 
totodată prin aceasta se dezvoltă le
găturile comitetelor raionale cu 
mem brii de partid  şi cu masa largă 
a oam enilor muncii.

După plenara C.C. al P.M.R. din 
23—25 aprilie anul acesta, an trena
rea în munca de instructori nesala
ria ţi a m em brilor com itetelor de 
partid  respective, a celor mai buni 
tovarăşi din activul de partid, a 
unor membri de partid  capabili şi cu 
experienţă a luat extindere, a căpă
ta t un caracter m ai organizat. Cei 
peste 350 instructori nesalariaţi ai co
m itetelor raionale, ţin înd seama de 
posibilităţile existente în Capitală, 
au fost repartizaţi cite unul la S—4 
organizaţii de bază. Ei sínt invitaţi 
să participe la instru irea lunară a 
aparatu lu i de partid. Adesea merg 
în organizaţiile de bază ce le-au 
fost repartizate îm preună cu secre
tarii comitetelor raionale care îl 
îndrum ă cum să muncească.

Bine lucrează cu instructorii nesa- 
lariaţi Comitetul raional de partid' 
V. I. Lenin. Aici recrutarea s-a fă
cut cu grijă. P rin tre  cei 35 de in
structori nesalariaţi sín t muncitori 
fruntaşi, ingineri, m aiştri, profe
sori, medici, oameni cu pregă
tire  politică corespunzătoare şi bo
gate cunoştinţe de specialitate. Ei 
sínt instru iţi asupra sarcinilor ce le 
revin. Sesizările, observaţiile, propu
nerile făcute de ei in urma celor 
constatate pe teren s ta t cerce
tate atent de biroul comitetului 
ra io n a l; de regulă, în urma unor 
sesizări mai im portante, un se
cre tar al com itetului raional vine 
în unitatea respectivă şi examinează 
la faţa locului m ăsurile ce se impun. 
Instructorii nesalariaţi participă ac
tiv la pregătirea plenarelor comite
tu lu i ra io n a l; unii d intre ei fac 
parte în prezent din colectivele care 
pregătesc m aterialele pentru ple
nara care va analiza stilul şi meto
dele de m uncă ale organizaţiilor de 
bază.

Rezultate bune obţin şi cei 30 in
structori nesalariaţi din raionul 1 
M a i; ei m anifestă competentă, ini
ţiativă şi spirit partinic m ilitant în 
îndrum area organizaţiilor de bază, 
le aju tă  să-şi concentreze eforturile 
spre problemele principale.

Cu toate acestea, unele comitete 
raionale nu acordă atenţia cuvenită 
muncii instructorilor nesalariaţi. 
unii tovarăşi m anifestă o rezervă

nejustificată fată de contribuţia ps 
care aceştia o pot aduce. In raionul
N. Bălceşeu, n-a fost selecţionat 
pînă acum decit un num ăr mic de 
instructori n esa la ria ţi; iar Comite
tele raionale de partid  Griviţa 
Roşie şi 23 August, după ce
i-au instruit, nu s-au interesat 
îndeaproape de felul cum lucrea
ză instructorii nesalariaţi, ce greu
tăţi intîmpină şi de ce aju tor au 
nevoie. Unele comitete raionale fo
losesc slab largile posibilităţi pe 
care le oferă Capitala ca puternic 
centru industrial, cultural şi ştiin
ţific pentru a antrena ca instructori 
nesalariaţi nu num ai membri de 
partid din întreprinderi, ci şi comu
nişti cu o temeinică pregătire din 
toate sectoarele de activitate. Comi
tetul orăşenesc de partid va acorda 
comitetelor raionale un aju tor mai 
sistematic în munca cu instructorii 
nesalariaţi.

îndrumarea, pregătirea instructo
rilor nesalariaţi, formele de muncă 
cu aceştia se cer continuu perfec
ţionate. Astfel, vom lua măsuri ca 
instructorii nesalariaţi să partici
pe, împreună cu ceilalţi acti
vişti de partid, la expunerile şi con
ferinţele organizate de comitetele 
raionale pentru ridicarea nivelului 
politic şi ideologic al aparatului de 
partid. Este necesar să se ţină sea
ma de faptul c ă . activiştii de 
partid nesalariaţi îşi îndeplinesc în
datoririle în afara tim pului de pro
ducţie ; de aceea se impune ca ei 
să fie absolviţi pe cît posibil de 
alte sarcini obşteşti, instruirea lor 
să se facă după orele de muncă. De 
asemenea, aşa cum precizează hytă- 
rîrea plenarei C.C. al P.M.R. din 
23—25 aprilie a.e., va trebui să ve
ghem ca activitatea instructorilor 
nesalariaţi să fje coordonată de se
cretarii comitetelor raionale, astfel 
incit ei să nu devină instructori ai 
instructorilor.

îm bunătăţirea continuă a muncii 
cu activiştii nesalariaţi, ridicarea a- 
cesteia la nivelul cerinţelor şi exi
genţelor puse de partid va contri
bui ca munca de conducere a dife
ritelor sectoare ale activităţii socia
le, economice şi ideologice din Capi
tală să devină mai concretă, mai 
calificată şi mai eficientă.

DUMITRU POPA
secretar al Com itetului orăşenesc

P.M.R. Bucureşti
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